Proc. Leg. nº 2583/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1546/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Avaliar situação do trânsito na Rua Luís
Carlos Brunello, no bairro Chácara São
Bento.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal com o seguinte pedido:

Que determine ao setor competente da Prefeitura que
realize estudos técnicos no sentido de avaliar o trânsito na Rua Luís Carlos
Brunello, localizada no bairro Chácaras São Bento, especialmente quanto à
necessidade de implantação de redutores de velocidade ou outros dispositivos
que promovam a redução da velocidade dos veículos que trafegam pelo local.

Justificativa:
Moradores e frequentadores da região têm relatado com

preocupação o excesso de velocidade praticado por diversos motoristas que utilizam

a via, que apresenta grande fluxo de veículos em razão da existência de indústrias,

empresas e igreja nas proximidades. A situação coloca em risco a integridade física

de pedestres, motoristas e demais usuários da via, especialmente em horários de

pico.

Diante do exposto, solicita-se que a Prefeitura avalie a

possibilidade de instalar lombadas, sinalização vertical e horizontal adequada, ou

outro mecanismo eficaz para garantir maior segurança viária no local.

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T093J0Y81K5B4K94
		2025-05-06T10:02:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura